ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О результатах рассмотрения
отчета о деятельности редак
ции сетевого издания «Офици
альный интернет-портал пра
вовой информации Иркутской
области» по вопросам обнаро
дования (официального опуб
ликования) правовых актов ор
ганов государственной власти
Иркутской области и Губерна
тора Иркутской области, иной
официальной информации за
2022 год

Заслушав информацию председателя комиссии по Регламенту, депу
татской этике, информационной политике и связям с общественными объ
единениями Законодательного Собрания Иркутской области Безродных
О.В. о результатах рассмотрения отчета о деятельности редакции сетевого
издания «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области» по вопросам обнародования (официального опубликования) пра
вовых актов органов государственной власти Иркутской области и Губер
натора Иркутской области, иной официальной информации за 2022 год, в
соответствии со статьей 4 Закона Иркутской области от 10 июля 2014
года № 90-03 «О сетевом издании, учреждаемом для обнародования (офи
циального опубликования) правовых актов органов государственной вла
сти Иркутской области, иной официальной информации», статьей 14511 Ре
гламента Законодательного Собрания Иркутской области, руководствуясь
статьями 44 и 47 Устава Иркутской области, Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять к сведению отчет о деятельности редакции сетевого издания
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» по вопросам обнародования (официального опубликования) право

2

вых актов органов государственной власти Иркутской области и Губерна
тора Иркутской области, иной официальной информации за 2022 год.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике
и связям с общественными объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

12 января 2023 г. № 08/ 3 9 9 -р

г. Иркутск

Об отчете о деятельности
редакции сетевого издания
«Официальный интернет-портал
правовой информации
Иркутской области» по
вопросам обнародования
(официального опубликования)
правовых актов органов
государственной власти
Иркутской области и
Губернатора Иркутской области,
иной официальной информации
за 2022 год

Заслушав отчет о деятельности редакции сетевого издания
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
по вопросам обнародования (официального опубликования) правовых актов
органов государственной власти Иркутской области и Губернатора
Иркутской области, иной официальной информации за 2022 год,
руководствуясь частью 1 статьи 4 Закона Иркутской области от 10 июля 2014
года № 90-03 «О сетевом издании, учреждаемом для обнародования
(официального опубликования) правовых актов органов государственной
власти Иркутской области, иной официальной информации», статьей 145(11)
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комиссия

РЕШИЛА:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект постановления Законодательного Собрания Иркутской
области «О результатах рассмотрения отчета о деятельности редакции

сетевого издания «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» по вопросам обнародования (официального
опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркутской
области и Губернатора Иркутской области, иной официальной информации
за 2022 год».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять отчет о деятельности редакции сетевого издания «Официальный
интернет-портал правовой информации Иркутской области» по вопросам
обнародования (официального опубликования) правовых актов органов
государственной власти Иркутской области и Губернатора Иркутской
области, иной официальной информации за 2022 год к сведению.

Председатель комиссии

Председателю Законодательного
собрания Иркутской области

А.В. ВедерниковуОГАУ «Медиа-центр «Приангарье»
664011, г. Иркутск, ул. Российская-12

тел.: (3952) 200-628

11.01.2023 №

на№ от

О предоставлении отчета о деятельности

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статье 4 Закона Иркутской области от 12 марта 2010 года
№10-03 «О печатном средстве массовой информации, учреждаемом органами
государственной власти Иркутской области для обнародования (официального
опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркутской
области, иной официальной информации» и статьей 4 Закона Иркутской области от
10 июля 2014 года №90-03 «О сетевом издании, учреждаемом для обнародования
(официального опубликования) правовых актов органов государственной власти
Иркутской области, иной официальной информации» ОГАУ «Медиа-центр
«Приангарье» направляет отчет о деятельности по вопросам обнародования
(официального опубликования) правовых актов органов государственной власти
Иркутской области и Губернатора Иркутской области, иной официальной
информации за 2022.

Приложение:
1. Отчет о деятельности редакции общественно -  политической газеты «Областная» по

вопросам обнародования (официального опубликования) правовых актов органов
государственной власти Иркутской области и Губернатора Иркутской области, иной
официальной информации за 2022 г. на 6 л., в 1 экз.

2. Отчет о деятельности редакции сетевого издания «Официальный интернет-портал
правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru) по вопросам обнародования
(официального опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркутской
области и Губернатора Иркутской области, иной официальной информации за 2022 год на 2
л. в 1 экз.

Г лавный редактор Д.Г. Люстрицкий

Отчет о деятельности редакции сетевого издания «Официальный

интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru) по

вопросам обнародования (официального опубликования) правовых актов

органов государственной власти Иркутской области и Губернатора

Иркутской области, иной официальной информации за 2022 год

За 2022 год на «Официальном интернет-портале правовой информации

Иркутской области» (http://www.ogirk.ru/pravo/reestr) было размещено 5 739

реестровых записи, из них 3 119 правовых актов органов государственной

власти Иркутской области и Губернатора Иркутской области, размещенных

только в сетевом издании, и 2 620 правовых актов, ранее опубликованных в

общественно-политической газете «Областная».

В разделе общественно-политической информации сетевого издания в

2022 году было опубликовано 148 выпусков газеты. За год в сетевом издании

размещено 14 030 материалов (5% больше, чем годом ранее), в том числе

8 605 -  о деятельности Губернатора, Правительства и Законодательного

собрания Иркутской области, что на 15,39% больше, чем в предыдущем году

(см. Таблица № 4).

Возможности сетевого издания были задействованы для

информирования жителей Иркутской области о проведении частичной

мобилизации, ходе СВО, мерах поддержки участников СВО и их семей. В

специально созданном разделе «Мобилизация» за десять месяцев размещено

157 достоверных и актуальных материалов.

В 2022 г. в сетевом издании было опубликовано несколько больших

мультимедийных лонгридов с использованием фото-, видео- и

аудиоматериалов и инфографики.

Большой отклик вызвал лонгрид к 85-летию Иркутской области,

рассказывающий об истории региона. Большое количество просмотров у

лонгрида «100 лучших товаров России 2022» и совместного проекта с

компанией «Полюс Бернинское» - МастерГид.

За отчетный период подготовлено и размещено 350 видеороликов,
7

Подготовлено: Люстрицкий Д.Г. (з922) 200-628

http://www.ogirk.ru/pravo/reestr

размещенной в отдельной рубрике сетевого издания, а также на канале

«Областной» на сервисе YouTube

(https://www.youtube.com/channel/UC5M9401ITV-

nkfPMM75VUxQ?view_as=subscriber). Видеоконтент включает в себя хронику

работы исполнительной и законодательной ветвей власти в Иркутской

области, новости и обзоры, а также собственные проекты.

В результате проделанной работы в 2022 улучшились показатели

сетевого издания. Например, среднесуточная посещаемость, по данным

Яндекс.Метрики составляет 5 057 человек, что на 23% больше 2021 года.

По данным «Медиалогии» за 3 кв. 2022 года, сайт входит в десятку

самых цитируемых СМИ Иркутской области.

Информация постоянно размещается в средствах новых медиа

(социальных сетях):

Таблица № 1

Социальная
сеть

Название
группы
(канала)

Адрес Кол-во
П О Д П И С .

Кол-во
постов

Среднее
проем.

Охваты
%

ВКонтакте Газета
«Областная

https://vk.com/
ogirk

3218 2 232 1 565 65

Одноклассники Областная
газета

https://ok.ru/o
t>irk

2 288 2 234 1 806 43

Telegram Областная.
Главная

https://t.me/oei
rk

431 1763 1238 48

Дзен Главное в
Иркутской
области

https://dzen.ai/
id/5a8d27835f
496759a80b68
22

727 523

Подготовлено: Люстрицкий Д.Г. (з922) 200-628
8

https://www.youtube.com/channel/UC5M9401ITV-
https://vk.com/
https://ok.ru/o
https://t.me/oei
https://dzen.ai/